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                                       Rada Episkopatu ds. Rodziny  

Jego Ekscelencja Bp Kazimierz Górny 

      Bp Andrzej DZIĘGA  

      Bp Romuald KAMIŃSKI  

      Bp Stanisław STEFANEK  

      Bp Jan SZKODOŃ  

      Bp Henryk TOMASIK 

 

dotyczy: idea obchodów Dnia Dziecka Utraconego – 15 października 

 

Boże, Ty przenikasz ludzkie serca i udzielasz im pociechy,  

Ty znasz wiarę tych rodziców, utwierdź ich przekonanie, że 

dziecko, które opłakują, ogarnia Twoja ojcowska miłość. 

(Z formularza Mszy św. w czasie pogrzebu dziecka 

nieochrzczonego) 

 

Tragedia poronienia, martwego urodzenia bądź śmierci narodzonego dziecka dotyka 

rocznie w naszym kraju wielu tysięcy rodzin. Szacuje się, że w ciągu roku roni ponad 40 000 

kobiet, co oznacza, że to traumatyczne doświadczenie dotyka ponad 100 osób dziennie. Ponad 

2 000 dzieci rocznie umiera w wieku poniżej 1 roku życia1, a 5000 dzieci umiera przed 

ukończeniem 18 roku życia w wyniku chorób i wypadków2. Dla każdej rodziny jest to 

doświadczenie wyjątkowo trudne, tym bardziej, że świadomość społeczna na temat kwestii 

związanych ze śmiercią dziecka jest w Polsce wciąż niewielka, tym bardziej jeśli dotyczy dzieci  

                                                 
1 Dane z 2006 roku; źródło: Projekt Sprawozdania Rady Ministrów z wykonywania w roku 2006 

ustawy z dnia 7 stycznia 1993 roku o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach 

dopuszczalności przerywania ciąży oraz skutkach jej stosowania; przekazany do Sejmu, 
http://www.mz.gov.pl/wwwfiles/ma_struktura/docs/sprplanrodzi2006_30112007.pdf 
2 Główny Urząd Statystyczny, Rocznik demograficzny 2007, 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xchg/gus 
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zmarłych przed narodzeniem. Rodzice tracący dziecko doświadczają osamotnienia, 

negowania prawa do żalu i żałoby, negowania samego faktu istnienia dziecka jako osoby ludzkiej, 

mylenia poronienia z aborcją, odmawiania prawa do wydania dokumentacji koniecznej do 

zorganizowania pogrzebu, niesłusznego obwiniania ich za to, co się stało z ich dzieckiem, itp. 

Wszystkie te zachowania są głęboko raniące dla osób po stracie. Niestety, osieroceni rodzice 

nierzadko są dodatkowo ranieni przez osoby przynależące do Kościoła lub kapłanów, do których 

zwracają się z prośbą o pomoc. 

 

Celem Stowarzyszenia Rodziców po Poronieniu jest „działalność (pomoc) społeczna na 

rzecz osób, które doświadczyły poronienia, a także działania, zmierzające do zwiększenia 

wrażliwości społeczeństwa na sytuację tych osób”3. Stowarzyszenie organizuje prezentacje dla 

środowisk medycznych, bierze udział w konferencjach naukowych, a także przygotowuje 

materiały prasowe oraz ulotki i broszury skierowane do różnych gremiów. Jedną z ważnych form 

pomocy rodzicom, jak również okazją do podjęcia dyskusji społecznej na temat problemów 

związanych ze stratą dziecka, jest obchodzony nieoficjalnie od 2004 roku w Polsce (a od 1988 na 

świecie) Dzień Dziecka Utraconego – 15 października. Stowarzyszenie współpracuje także z 

Organizacją Rodziców po Stracie oraz rodziców Dzieci Chorych” Koło przy Towarzystwie 

Przyjaciół Dzieci "Dlaczego", z którego inicjatywy idea Dnia Dziecka Utraconego trafiła na grunt 

polski. W tym dniu w wielu miastach organizuje się Msze Święte w intencji zmarłych dzieci oraz 

ich rodziców, zapala się symboliczne znicze i świece przypominające o dzieciach, które odeszły 

do Pana, a rodzice często spotykają się w niewielkich grupach wsparcia, które pomagają przejść 

przez trudny okres żałoby. Dla wielu osób wierzących jest to okazja do wspólnego powierzania 

Panu Bogu naszego bólu oraz losu naszych dzieci. Jak bowiem stwierdza Międzynarodowa 

Komisja Teologiczna w wydanym w 2007 roku dokumencie "Nadzieja zbawienia dla dzieci 

umierających bez chrztu", "Wiele czynników, na które wskazaliśmy, daje poważne teologiczne 

i liturgiczne podstawy dla nadziei, że nieochrzone dzieci, które umierają, będą zbawione i 

doświadczą radości oglądania Boga"4. 

 

Stykając się z ludźmi dotkniętymi stratą dziecka, widzimy wyraźnie, jak bardzo potrzebna 

jest im pomoc Kościoła, modlitwa i wsparcie duszpasterskie, aby te trudne doświadczenia nie 

odebrały im wiary w dobroć i miłosierdzie Boga. Dlatego w imieniu wszystkich osieroconych 

                                                 
3 Statut SRpP, rozdz. II, art. 10; http://www.poronienie.pl/stow_statut.html  
4 źródło: 
http://goscniedzielny.wiara.pl/wydruk.php?grupa=6&art=1178269762&dzi=1104785534&katg=  
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rodziców zwracamy się z gorącą prośbą do członków Wysokiej Komisji o rozważenie 

możliwości oficjalnego ustanowienia dnia 15 października Dniem Dziecka Utraconego w 

polskim Kościele oraz o wzięcie pod uwagę problemów związanych ze stratą dziecka w 

wypowiedziach publicznych Komisji oraz listach pasterskich Episkopatu Polski do rodzin. 

Zapewniamy, że głos hierarchii Kościoła w obronie godności ludzkiej naszych dzieci jest dla 

wielu z nas niezwykle ważny, a każda okazja do wspólnej modlitwy w ich intencji utwierdza 

naszą wiarę i nadzieję. Dla niewierzących zaś mógłby to być kolejny ważny znak pochylenia się 

Kościoła nad każdym człowiekiem – nawet tym, któremu wielu chciałoby godność osoby odebrać 

– oraz nad cierpieniem rodziców. 

 

W imieniu Stowarzyszenia Rodziców po Poronieniu,  

 

Członek Zarządu    Prezes Stowarzyszenia 

  

 

 Beata Dziwosz      Monika Nagórko 


